A ejus Emmanuel²². » Inveniemus quoque ipsum Emmanuelem ex prophetarum prædictionibus fidem in se constabilire, et postulantem, jam rebus ipsis cognosci, et cum prænuntialis rerum gestarum eventum conferendo, dubitationem omnem tolli de cætero, quin ipse sit, quem Ix et prophetæ prænuntiaverint. Veniebant enim **552** ad eum quidam Joannis discipuli, sciscitantes curiosius in hunc modum : « Joannes Baptista misit nos, dicens : Tu es qui venturus es, an alium exspectamus ? » Ille vero tametsi liceret respondere : Ego sum, et non alius, veterem eos prædictionem hortatur audire, dicens : « Euntes renuntiate Joanni quæ auditis et videtis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, et mortui resurgunt, et pauperes evangelizantur, et beatus qui non fuerit scandalizatus in me²⁴. » Verum est igitur quod ait propheta : « Cum appropinquerint anni, cognosceris, » et secundum tempora olim voluntate et consilio Dei et Patris definita manifestatum esse Christum. Ultimis enim sæculi temporibus apparuit nobis, et cognitus et multorum confessione indicatus est : quemadmodum scilicet et ante alios Nathanael exclamavit his verbis : « Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel²⁵. » Cognitus est igitur cum appropinquarent anni, hoc est, tempore œconomiæ in carne. Cognitus est a sanctis, et jam nunc a toto orbe. Cognovimus in medio duorum animalium propitiatorium, ut in legalibus ænigmatis præfiguratum, hoc est, Christum.

ἀπάσης ἡδὴ λοιπὸν τῆς ὑπ' οὐρανόν. Ἐγνώκαμεν αἰνίγμασι νομικοῖς προανατυπούμενον, τούτεστι, Cum conturbata fuerit anima mea, in ira misericordiam recordaberis.

XXXVII. Natura humana propter transgressionem Adami, qui datum sibi mandatum minimi duxit, opificem læsit. Proinde irascente Deo et conturbati sumus, et perimus, et in maledictum ac pœnas incidimus miseri, et subjugati a morte fuimus. Audivit enim primus parens Adam, tanquam radix generis nostri : « Terra es, et in terram redibis²⁶. » Verumtamen non in perpetuum despexit nos conditor : sed ut Deus, nostri misericordia captus est. Quanquam enim mors potentia sua, juxta vocem prophetæ, nos absorbit, tamen « abstulit rursus Deus omnem lacrymam ab omni facie²⁷. » Probrum populi sui abstulit de tota terra. Evacuatum est enim in Christo mortis imperium, sublato peccato, cujus causa in opprobrio eramus. « Dominus enim memor fuit nostri, et misertus est nostri : » sicut et divinus David canit²⁸. In incorruptionem siquidem, et in vitam nos restituit, quamvis conturbatos, ut dixi modo, ab ira divina, ut desiceremus spiritu, hoc est, ut animam deponeremus, et abjiceremus : sic enim mors in nobis efficitur. Damnatos autem ad mortem postquam **553** Deum offendimus, et iterum misericordiam et salutem consecutos, fidem facit beatus

²² Math. i, 22, 23. ²³ Luc. vii, 20-23. ²⁴ Joan. i, 49. ²⁵ Gen. iii, 19. ²⁶ Isa. xxv, 8. ²⁷ Psal cxiii, 12.

David, eum universorum Deum sic affatur : « Aver-
tente te faciem tuam turbabuntur, et in pulverem
suum revertentur. Emittere spiritum tuum, et crea-
buntur, et renovabis faciem terræ²⁰. » Aversionem
enim propter Adami transgressionem perpassi, in
pulverem, unde et facti eramus, reversi sumus²¹.
Ast ubi rursus in Christo, et per Christum Spiritum
divinum abunde possedimus, naturæ ejus consortes
facti, secundum Scripturas²², denno ad id quod erat
in principio reformati et innovati, et salvati su-
mus : quod et Paulus scribit : « Omnia in Christo
nova creatura, » et, « Vetera præterierunt, facta
sunt autem omnia nova²³. » Ergo conturbati sumus,
ab initio divinæ iræ animadversionem sustinentes.
Postquam autem appropinquantibus annis cognitus,
et juxta tempora olim statuta manifestatus est Chri-
stus, de cætero misericordiæ recordatus est. Justifi-
cati sumus « non ex operibus legis, secundum Scri-
pturas : neque ex operibus justitiæ quæ fecimus nos :
sed secundum magnam misericordiam ipsius²⁴. »

VERS. 3. *Deus a Thæman veniet, et sanctus de
monte Pharan umbroso condens.*

XXXVIII. Dupliciter hæc verba intelliguntur, de
quibus pro moduto nostro dicemus. Thæman reddi-
tur auster. Vergit autem ad austrum penitus solitu-
do, in qua et mons Choreb fertur esse, ubi Moses
Deo Israelitis certas agendorum leges præscribenti
astitit²⁵. Quare alteram verbis propositis sententiam
aptantes, illud dicimus : « Veniet, inquit, Deus ex
Thæman, ex monte Pharan, sive Choreb : » Hoc
est, qui quondam in solitudine maxime australi, in
monte Choreb patribus in speculo ignis visus est,
ipse qui olim locutus est legem, veniet et in carne
apparebit nostram similis, et ut propheta, ac me-
diator : sicut nimirum divinus quoque Moses, qui
audivit a Deo : « Prophetam suscitabo de fratribus
ipsorum sicut te, et ponam verba iæa in ore ejus,
et loquar ipsis secundum omnia, quæcumque man-
davero ei²⁶. » Sin quis hæc verba aliter enodare
voluerit, is erit hic modus. Thæman, ut dixi, inti-
mam solitudinem australem appellabant. Aiunt igitur
in oris Judææ australibus plane interioribus situm
esse Bethlehem. Itaque « Deus ex Thæman
veniet, » hoc 554 est, ex Bethlehem, quæ austrum
respicit. Naturalis enim, et verus Deus, unigenitum
Dei Patris Verbum, nostra natura assumpta, ex mu-
liere in Bethlehem primogenitus est. Quia vero divina
Scriptura interdum insignioribus montibus Judæo-
rum Synagogam, sive populum, comparare consue-
vit, quod plurimis longeque celeberrimis viris quasi
arboribus densa videatur, idcirco et nunc cum monte
Pharan illam componit, dicens, e monte umbroso
et condensum montem nominat propter patres, e quibus